[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 22.06. 2011 г.

№747
О реализации на территории Котельниковского муниципального района мероприятий по оказанию содействия добровольного переселения в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 22.06.2006г. № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольного переселения в РФ соотечественников, проживающих за рубежом», п. 7 постановления Правительства РФ от 17.06.2010г. № 456 «Об информационном обеспечении государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом и с целью реализации на территории Котельниковского муниципального района  мероприятий по оказанию содействия добровольного переселения в Российской Федерации соотечественников, проживающих за рубежом», руководствуясь Уставом Котельниковского муниципального района,
постановляю:

1. Утвердить межведомственный план мероприятий по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом согласно приложению № 1.
2. Организовать  работу телефонной «горячей линии» для информирования граждан по вопросам содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.
3. Утвердить Положение о телефонной «горячей линии» для граждан в целях информирования по вопросам содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом согласно приложению № 2.
4. Организовать размещение информации в автоматизированной информационной системе «Соотечественники»:

4.1.Назначить ответственным за размещение в АИС «Соотечественники» по Котельниковскому муниципальному району специалиста II категории отдела по организационным и общим вопросам Шевчук Н.К.
4.2. Отделу по организационным и общим вопросам организовать получение атрибутов доступа к информационной системе «Соотечественники» по Котельниковскому муниципальному району.
4.3. Разрешить пользование атрибутами доступа к информационной системе «Соотечественники» Шипковой Е.В., ведущему специалисту ГУ «Центр занятости населения Котельниковского муниципального района.
5. Отделу по экономической политики, отделу образования и молодежной политики, отделу культуры, отделу реализации молодежных программ, отделу социальной политики администрации Котельниковского муниципального района обеспечить представление в отдел по организационным и общим вопросам информацию о функционировании соответствующих отраслей экономики и социальной сферы для размещения в АИС «Соотечественники» в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
6. Рекомендовать МУЗ «Котельниковская ЦРБ», МУЗ «Котельниковская стоматологическая поликлиника», ГУ «Центр социальной защиты населения по Котельниковскому району», ГУ «Центр занятости населения Котельниковского муниципального района» обеспечить представление информации в отдел по организационным и общим вопросам администрации Котельниковского муниципального района  для размещения в АИС  «Соотечественники».
7. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Котельниковского муниципального района Козлова В.Н.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания и подлежит официальному опубликованию.
	И.о. главы Котельниковского

 муниципального района
	 С.А. Понкратов

Приложение № 1
к постановлению главы

Котельниковского муниципального района

от 22.06. 2011г.  №747

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН

мероприятий по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом

	№

п/п
	Мероприятия
	Дата
	Ответственный

	1
	2
	3
	5

	1
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по реализации региональной программы переселения соотечественников проживающих за рубежом на территорию Котельниковского муниципального района Волгоградской области
	В течение года
	Отдел по взаимодействию с общественными объединениями и связям с религиозными организациями администрации Котельниковского муниципального района

	2
	Проведение заседаний общественного Консультативного совета при администрации Котельниковского муниципального района
	В течение года
	Отдел по взаимодействию с общественными объединениями и связям с религиозными организациями администрации Котельниковского муниципального района

	3
	Содействие трудоустройству участникам Государственной Программы и членам их семей
	В течение года
	ГУ ЦЗН Котельниковского муниципального района

	4
	Организация временного трудоустройства безработных граждан - членов семей участников Программы в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые
	В течение года
	ГУ ЦЗН Котельниковского муниципального района

	5
	Психологическая поддержка ищущих работу
	В течение года
	ГУ ЦЗН Котельниковского муниципального района

	6
	Осуществление социальных выплат гражданам – членам семей участников Программы, признанным в установленном порядке безработными
	В течение года
	ГУ ЦЗН Котельниковского муниципального района

	7
	Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда
	В течение года
	ГУ ЦЗН Котельниковского муниципального района

	8
	Содействие самозанятости безработных граждан
	В течение года
	ГУ ЦЗН Котельниковского муниципального района

	9
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации безработных граждан
	В течение года
	ГУ ЦЗН Котельниковского муниципального района

	10
	Заключение соглашений с работодателей предлагающих вакансии для соотечественников
	В течение года
	ГУ ЦЗН Котельниковского муниципального района

	11
	Организация профилактической работы с участниками Государственной Программы и членам их семей
	В течение года
	МУЗ «Котельниковская ЦРБ»

	12
	Проведение бесплатных медицинских осмотров с целью выявления социально значимых заболеваний
	В течение года
	МУЗ «Котельниковская ЦРБ»

	13
	Оказание медицинской помощи участникам Государственной Программы и членам их семей
	В течение года
	МУЗ «Котельниковская ЦРБ»

	14
	Информирование участников Государственной Программы и членам их семей об образовательных учреждениях Котельниковского муниципального района и наличии мест в дошкольных учреждениях
	В течение года
	Отдел образования и молодежной политики администрации Котельниковского муниципального района

	15
	Организацию «Горячей линии» для участников программы
	июнь
	Отдел по взаимодействию с общественными объединениями и связям с религиозными организациями администрации Котельниковского муниципального района

	16
	Мониторинг хода исполнения программных мероприятий
	июнь, декабрь
	Отдел по взаимодействию с общественными объединениями и связям с религиозными организациями администрации Котельниковского муниципального района

	17
	Информационное сопровождение программы в средствах массовой информации, сети «Интернет»
	В течение года
	Отдел по взаимодействию с общественными объединениями и связям с религиозными организациями администрации Котельниковского муниципального района

	18
	Проведение анкетирования для участия в Государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом
	Еженедельно
	УФМС по Волгоградской области в Котельниковском районе

	19
	Организация приема граждан по вопросам связанным с  реализацией миграционных законов, выявления и предупреждения незаконной миграции
	Ежемесячно
	ОВД по Котельниковскому району, УФМС по Волгоградской области в Котельниковском районе

	20
	Организация совместных рабочих встреч в целях выработки плана действий по укреплению правопорядка на территории Котельниковского района направленного на профилактику экстремизма, противодействия незаконной миграции
	Ежеквартально
	ОВД по Котельниковскому району, УФМС по Волгоградской области в Котельниковском районе

	21
	Организация работы с руководителями, должностными лицами, активом ТОС, в целях оказания содействия заинтересованным органам в выявлении фактов незаконной миграции, незаконного осуществления трудовой деятельности на территории Котельниковского района
	В течение года
	ОВД по Котельниковскому району, УФМС по Волгоградской области в Котельниковском районе

	22
	Распространение памятки участникам Государственной Программы
	В течение года
	Отдел по взаимодействию с общественными объединениями и связям с религиозными организациями администрации Котельниковского муниципального района

	23
	Организация проведения уполномоченным органом на территории Котельниковского района информационно-разъяснительной работы, среди работодателей предлагающих вакансии для соотечественников
	В течение года
	Отдел по взаимодействию с общественными объединениями и связям с религиозными организациями администрации Котельниковского муниципального района

Приложение № 2
к постановлению главы

Котельниковского муниципального района

от 22.06. 2011г.  № 747
Положение

о телефонной «горячей линии» для граждан в целях информирования по вопросам содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом
1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы телефонной «горячей линии» для граждан в целях информирования по вопросам содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

2. Номер телефона «горячей линии» 3-31-96. Время работы: понедельник - пятница с 13.00 до 17.00 час.

3. Сбор и предварительную обработку информации, поступающей на телефонную «горячую линию» осуществляет специалист II категории приемной граждан.
4. Для учета обращений по телефонной «горячей линии»  ведется журнал входящих обращений.

5. Журнал регистрации входящих обращений по телефонной «горячей линии»  должен иметь следующие графы:

	№

пп
	Дата и время поступления обращения
	ФИО заявителя
	Адрес заявителя
	Краткое содержание обращения
	Отметка о результатах рассмотрения обращения

6. Ответы на вопросы граждан консультационного и справочного характера даются заявителю в течение 30 дней сотрудниками отдела по взаимодействию с общественными объединениями и связям с религиозными организациями администрации Котельниковского муниципального района.
7. Прием и рассмотрение обращений граждан по телефонной «горячей линии» осуществляется в соответствии с порядком, установленном Федеральным законом от 2 мая ь2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

8. Контроль за рассмотрением обращений поступившего на телефон «горячей лини» осуществляет зам. главы администрации Котельниковского муниципального района Козлов В.Н.
9. Информация о функционировании телефонной «горячей линии», в целях ее организации, правилах приема обращений размещается в газете «Искра» и на официальном сайте Котельниковского муниципального района ежеквартально.